РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                            РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                              КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 .02.2018                                           №  25                              х. Старая Станица

Об утверждении отчета за 2017 год

о реализации муниципальной программы

Старостаничного сельского поселения
«Муниципальная политика»

      В соответствии с постановлением Администрации Старостаничного сельского поселения от 03.09.2013 № 133 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Старостаничного сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.  Утвердить отчет за 2017 год о реализации муниципальной программы
 Старостаничного сельского поселения «Муниципальная политика», согласно приложению.

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Старостаничного сельского поселения.

    3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Администрации

         Старостаничного сельского поселения
                                    Н.П. Куртенок
                           Приложение
                                                               к постановлению Администрации

                                                                       Старостаничного сельского поселения
                                              от 20.02.2018г.      №  25
 ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения
«Муниципальная политика»  по результатам за 2017 год

1. Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчётный год

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:
1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Старостаничном сельском  поселении, повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления»;
2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения «Муниципальная политика»
Основные мероприятия подпрограмм направлены на достижение целей и решения задач муниципальной программы.

Для проверки и подтверждения достижения цели и решения задач муниципальной программы сформированы показатели (индикаторы) (приложение № 2):

- процент граждан, положительно оценивающих деятельность  органов местного самоуправления;

- количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, дополнительное профессиональное образование;
- количество муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы не менее 3 лет;

- количество специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет;
- количество муниципальных служащих, уволившихся с муниципальной службы до достижения ими предельного возраста пребывания на муниципальной службе;

- количество муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование;

- количество опубликованных нормативно- правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов в газете «Земля» (официальном вестнике Старостаничного сельского поселения) к общему количеству нормативно-правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов, подлежащих опубликованию в газете «Земля» (муниципальном вестнике Старостаничного сельского поселения).

В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов за 2017 год можно сделать выводы, что фактически достигнутые значения показателей (индикаторов) соответствуют плановым, а именно:

- 100% граждан положительно оценивают деятельность органов местного самоуправления;

- в течении 2017г. - 3 муниципальных служащих прошли повышение квалификации.
- количество муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы не менее 3 лет – нет;

- количество специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет - нет.
- 1 муниципальный служащий в возрасте до 40 лет, имеет стаж муниципальной службы более 11 лет;

- 1 муниципальный служащий в возрасте до 40 лет, имеет стаж муниципальной службы более  5 лет;

- 1 муниципальный служащий в возрасте до 40 лет, имеет стаж муниципальной службы до 3 лет;

- 1 муниципальный служащий в возрасте до 40 лет, имеет стаж муниципальной службы до 12 лет;

- 1 муниципальный служащий в возрасте до 40 лет, имеет стаж муниципальной службы более 6 лет;

- 1 муниципальных служащих в возрасте до 50 лет, имеют стаж муниципальной службы более 12 лет;

- 1 муниципальный служащий в возрасте до 50 лет, имеет стаж муниципальной службы более 22 лет;
- 1 муниципальный служащий в возрасте до 55 лет, имеет стаж муниципальной службы более 15 лет;

- 1 муниципальных служащих в возрасте до 55 лет, имеет стаж муниципальной службы 10 лет;

2 муниципальных служащих уволены по собственному желанию.

- 9 муниципальных служащих имеют высшее профессиональное образование;

          - опубликовано 12 нормативно-правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов в газете «Земля» и в официальном вестнике Старостаничного сельского поселения.

                 Проведенные мероприятия по реализации Программы представлены в приложении №1.

2. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчётный год.

Для совершенствования правовой основы муниципальной службы инициировано принятие Собранием депутатов Старостаничного сельского поселения решения: от 31.08.2017 № 49, которым утверждена новая структура Администрации Старостаничного сельского поселения с соблюдением требования количественного состава должностей муниципальной службы.
В соответствии с Уставом муниципального образования « Старостаничное сельское поселение» нормативные правовые акты должны быть официально обнародованы или опубликованы. Так, за 2017 год  в газете «Земля» и в официальном вестнике Старостаничного сельского поселения опубликовано и размещено на официальном сайте Администрации Старостаничного сельского поселения 12 нормативных правовых актов.

С целью развития системы подготовки кадров и их дополнительного профессионального образования ведущий специалист сектора муниципального хозяйства прошел обучение  в г.Ростов-на-Дону в ООО «Копьютер Инжиниринг Бизнес-Школа» по теме «Контрактная система в сфере закупок, товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками»; прошел обучение глава Администрации в г.Ростов-на-Дону в ООО «Копьютер Инжиниринг Бизнес-Школа» по теме «Контрактная система в сфере закупок, товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками».

Финансовые средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.

В рамках реализации муниципальной программы были проведены следующие мероприятия:

Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Старостаничном сельском поселении, повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления»:

Основное мероприятие 1.1 «Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы»;

Основное мероприятие 1.2 «Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих»;
Основное мероприятие 1.3 «Оптимизация штатной численности муниципальных служащих»;

Основное мероприятие 1.4 «Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления»;

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения «Муниципальная политика»»:

Основное мероприятие 2.1. «Официальная публикация нормативно- правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов».
3. Результаты использования бюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Финансирование муниципальной программы осуществлялось за счёт средств бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района. Внебюджетных средств на реализацию программы не выделялось.                 На реализацию муниципальной программы в 2017 году предусматривалось выделение средств из бюджета поселения в сумме 60,7тыс. рублей. Фактически средства освоены в сумме 19,5 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджета поселения на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 3.

4. Информация о внесённых изменениях в муниципальную программу

За период 2017 год в муниципальную программу  изменения не вносились.
5. Результаты оценки эффективности реализации Программы.
           Анализ реализации Программы в 2017 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты.

Приложение № 1
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Старостаничного сельского поселения
« Муниципальная политика» за 2017 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Проблемы,
 возникшие в
 ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1 Подпрограмма «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Старостаничном сельском поселении, повышение квалификации лиц,
занятых в системе местного самоуправления»

	1.
	Основное мероприятие 1.1

Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	Ведущий специалист Администрации Старостаничного сельского поселения

(Н.Н. Старостенкова)
	01.01.2017
	29.12.2017
	01.01.2017
	29.12.2017
	Принято постановление Администрации Старостаничного сельского поселения  от 01.08.2016 №129 «Об утверждении Положения о порядке обработки персональных данных, ведения личных дел муниципальных служащих Администрации Старостаничного сельского поселения»;

	2.
	Основное мероприятие 1.2.

Обеспечение повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	Ведущий специалист Администрации Старостаничного сельского поселения

(Н.Н. Старостенкова)
	01.01.2017
	29.12.2017
	01.01.2017
	29.12.2017
	За  2017  год  3 муниципальных служащих прошли повышение квалификации по муниципальному заказу.
Ведущий специалист обучался сектора муниципального хозяйства, глава Администрации Старостаничного сельского поселения обучались по теме «Контрактная система в сфере закупок, товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками».

	3.
	Основное мероприятие 1.3.
Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	Ведущий специалист Администрации Старостаничного сельского поселения

(Н.Н. Старостенкова)
	01.01.2017
	29.12.2017
	01.01.2017
	29.12..2017
	решением Собрания депутатов Старостаничного сельского поселения  от 31.08.2017 № 49 утверждена новая структура Администрации Старостаничного сельского поселения с соблюдением требования количественного состава должностей муниципальной службы

	4.
	Основное мероприятие 1.4.

Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления
	Ведущий специалист Администрации Старостаничного сельского поселения

(Н.Н. Старостенкова)
	01.01.2017
	29.12.2017
	01.01.2017
	29.12.2017
	Повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим

	2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения
3.  «Муниципальная политика»

	1.
	Основное мероприятие 2.1

Официальная публикация нормативно- правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов
	Ведущий специалист Администрации Старостаничного сельского поселения

(Н.Н. Старостенкова)
	01.01.2017
	29.12.2017
	01.01.2017
	29.12..2017
	За 2017 год  в газете «Земля» и в официальном Вестнике Старостаничного сельского поселения опубликовано   12 нормативных правовых актов.

                                                                                                                                                                                          Приложение  №2
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Старостаничного сельского поселения
 «Муниципальная политика»
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Старостаничного сельского поселения «Муниципальная политика»

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	проценты
	100
	100
	100

	2.
	Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, дополнительное профессиональное образование
	проценты

	39,0
	39,0

	3
	Доля муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы не менее 3 лет
	проценты

	-
	-

	Подпрограмма 1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Старостаничном сельском поселении, повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1.
	Доля муниципальных служащих, уволившихся с муниципальной службы до достижения ими предельного возраста пребывания на муниципальной службе
	проценты
	-
	-
	-

	1.2.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	проценты

	100,0
	100,0

	Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения «Муниципальная политика»

	2.1.
	Доля опубликованных нормативно- правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов в газете «Земля» (официальном вестнике Старостаничного сельского поселения) к общему количеству нормативно-правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов, подлежащих опубликованию в газете «Земля» (официальном вестнике Старостаничного сельского поселения)
	проценты

	11,0
	11,0

\

Приложение №3
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета   поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Муниципальная политика» за  2017 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Муниципальная политика»
	всего
	60,7
	19,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	60,7
	19,5

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Развитие муниципального управления и муниципальной службы в  Старостаничном сельском  поселении, повышение квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления»
	всего
	60,7
	19,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	60,7
	19,5

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1
	Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	всего
	0
	0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	0
	0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.2
	Обеспечение повышения квалификации, дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	всего
	60,7
	19,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	          60,7
	        19,5

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.3
	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.4
	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2

	«Обеспечение реализации муниципальной программы Старостаничного сельского поселения «Муниципальная политика»

	всего
	0,0
	0,0

	федеральный

 бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные

 источники

	Основное мероприятие 2.1
	Официальная публикация нормативно- правовых актов Старостаничного сельского поселения, проектов правовых актов и иных  информационных материалов
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный

 бюджет

	областной бюджет

	бюджет района

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные

источники